20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 809 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção
nº 002 de 13 de setembro de 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de
Seleção nº 002/2017, de 13 de setembro de 2017, publicado
no DOE nº. 33.458 de 14.09.2017, que defl agrou a Convocação
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas
na gerência do CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E
REABILITAÇÃO - CIIR, situado no município de BELÉM – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 630, de 25 de
setembro de 2017, publicada no DOE Nº. 33.467 de 27.09.2017,
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido:
1º lugar – INDSH – INSTITUTO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretário de Estado de Saúde Pública – em exercício.

Protocolo: 245228
PORTARIA N° 1431 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/176476.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/04/2017, o servidor HENRIQUE
LUIZ SARUBBY NASSAR, cargo ADMINISTRADOR, matrícula
n° 5193478/7, do HOSPITAL REGIONAL – CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 247370
PORTARIA N° 722 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 10.11.2017, o contrato administrativo
da servidora JACKELINE BATISTA SOARES DA SILVA
matrícula nº 57218635/ 2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada
no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-
PROPAZ PARAGOMINAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 247502
PORTARIA N° 733 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/448726.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, para f ns de regularização funcional,
os efeitos da Portaria de Nº 380 de 06/05/2014, publicada no
DOE n° 32.638 de 09/05/2014, que cedeu para a PREFEITURA
MUNICIPAL DE BELÉM/FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII, a servidora
ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 5160650/ 1, lotada na
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, no período de 15.02.2017
a 14.02.2018;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus

para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º,
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado,
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA,
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso
no mês subsequente;
PORTARIA N° 734 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/264392 e
2017/466239.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora KEILA JOSÉ DOS
SANTOS CUNHA, matrícula n° 57205677/1, cargo TECNICO
DE ENFERMAGEM, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE -
BELÉM, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 735 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/286020.
R E S O L V E:
I – CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, o servidor
JOSÉ LUIS ELIAS DE ALMEIDA, matrícula nº 104736/5, cargo
ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado,
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA,
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA Nº 736 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando a CERTIDÃO DE ÓBITO.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 26/10/2017, os efeitos na Portaria
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141
de 06.06.2016, que autorizou o servidor HADRIO LAMAS
NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
nº 57190884/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 737 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/438049.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODINEA MARIA DA SILVA, matrícula
nº 5096405/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS, para responder pelo Cargo Comissionado
de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS/ DAS-3, no período de 01.11.2017 a
30.11.2017, em substituição a titular LUCIA HELENA MARTINS
TAVARES MONTEIRO, matrícula nº 57174892/1, que se encontra
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 739 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/474577.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 05/12/2017, SEM ÔNUS PARA A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a servidora MÔNICA DA ROCHA
FADUL, matrícula nº 5894647/4, como Coordenadora do
Programa Estadual de Vigilância e Controle das Leishmanioses,
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
09.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA-EM
EXERCÍCIO

Protocolo: 247461

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 667 DE 16/10/2017,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.480 DE 17/10/2017, QUE CEDEU O
SERVIDOR HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, MATRÍCULA
Nº 5193478/7, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 02/01/2017.
LEIA-SE: a contar de 28/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
10.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 247372

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO 152/SESPA/2017.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO 152/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição
de Material de Consumo e permanente, para atender as
necessidades da Unidades Básicas de Saúde de Aparecida
Caranazal, Aritapera, Nova República, Arapixuna, Boim, Curuai,
Quilombo e Cabeça D’onça pertencentes ao município de
Santarém, com recursos da emenda parlamentar nº11410008
do Deputado Wladimir Costa, que foi suspensa a abertura
marcada para o dia 13/11/2017 às 10h00min horas (horário de
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido à impugnação
impetrada em tempo hábil. Outrossim,  informamos que a nova
data de abertura será publicada posteriormente.
Belém (PA), 10 de novembro de 2017.
EDILA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 247472

DIÁRIA
PORTARIA N° 7054 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 25/09/2017 A 29/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572316021 / AGILDO AFONSO JASTES / 615.244.252-49
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DO CEREST, QUE IRÃO
REALIZAR AÇÕES SOBRE EFEITOS DO TRABALHO INFANTIL/
ACIDENTE DE TRABALHO, AOS MUNICIPIOS DE ABRANGÊNCIA
DA REGIONAL DE CAPANEMA/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7055 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 25/09/2017 A 29/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
59106881 / JOSEILSON DE NOVAES LOPES / 769.192.262-00
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO APOIO TÉCNICO E LOGÍSTICO
DURANTE A REALIZAR AÇÕES SOBRE EFEITOS DO TRABALHO
INFANTIL/ACIDENTE DE TRABALHO, AOS MUNICIPIOS DE
ABRANGÊNCIA DA REGIONAL DE CAPANEMA/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7056 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AGUA AZUL DO NORTE
PERÍODO: DE 24/09/2017 A 30/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928281 / ROBERTA DA SILVA SOUZA / 734.050.512-15
OBJETIVO: REALIZAR IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DO
PROGRAMA DO VSPEA NOS MUNICIPIOS DE ÁGUA AZUL DO
NORTE, RIO MARIA, BANNACH, SANTA MARIA DAS BARREIRAS
E SANTANA DO ARAGUAIA (12º CRS).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7057 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AGUA AZUL DO NORTE
PERÍODO: DE 24/09/2017 A 30/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943231 / ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA /
698.986.932-15
OBJETIVO: DAR APOIO AS AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E
TREINAMENTO DO PROGRAMA DO VSPEA NOS MUNICIPIOS DE